
AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA 

CIRCONDARIO IMOLESE 
 
 

 

 

SETTORE FINANZIARIO - AMMINISTRATIVO 

Determinazione n. 367  del   2020          

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONEGRADUATORIA PROVVISORIA BANDO SOVRACOMUNALE PER 

L'EROGAZIONE DEL CONTRIBUTO INTEGRATIVO PER IL PAGAMENTO DEI CANONI DI 

LOCAZIONE (CONTRIBUTO AFFITTO), RELATIVI ALL'ANNO 2019 PER I RESIDENTI NEI COMUNI 

DEL CIRCONDARIO IMOLESE 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 
Premesso: 

 che la legge regionale n. 24 del 08/08/2001 e ss.mm.ii., ha istituito il Fondo regionale per 
l'accesso all'abitazione in locazione; 

 che il Decreto del Ministero delle Infrastrutture e Trasporti del 31/08/2019 ha definito le 
modalità di trasferimento delle risorse non spese del Fondo inquilini morosi incolpevoli; 

 che la giunta della Regione Emilia Romagna con delibera n. 1815 del 28/10/2019, ha stabilito 
di dare attuazione a quanto previsto dagli artt. 38 e 39 della legge regionale 24/2001 e di 
riallocare sul Fondo per il sostegno alla locazione, come definito nel sopra citato decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, le economie maturate al 30/06/2019 relative al 
Fondo Morosi Incolpevoli; 

 
Rilevato che con la suddetta deliberazione la Regione: 

 ha assegnato al Comune di Imola, individuato quale Capofila della Zona sociale, la somma di 
€ 115.163,06= a cui si aggiungono le economie rilevate sul Fondo Morosi Incolpevoli 
precedentemente assegnato ad alcuni comuni della Zona ed ammontanti a complessivi € 
360.191,79 di cui: per il Comune di Imola € 330.000,00=, per  il Comune di Castel San Pietro 
Terme € 2.743,69= e per il Comune di Medicina € 27.448,10=; 

 ha stabilito che l'utilizzo delle risorse assegnate avvenisse in ambito sovracomunale 
coincidente con il territorio dei Distretti e che le domande confluissero in un'unica 
graduatoria distrettuale in ordine decrescente di incidenza del canone di locazione sul valore 
ISEE; 

  

Considerato che con delibera della Giunta del Nuovo Circondario Imolese n. 12 del 10 marzo 2020, si è 
definito di assegnare all'Asp la gestione del bando sovracomunale di cui alla DGR 1815/2019 sopra 
citata; 
 
Preso atto: 
- che il bando sovracomunale è stato approvato con propria determina n. 145  del 23 aprile 2020 ed è 
stato aperto dal 27 aprile 2020 al 12 giugno 2020 ; 



AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA 

CIRCONDARIO IMOLESE 
 
 

 

- che alla raccolta delle domande hanno provveduto gli uffici dell'Asp nonché quelli dei Comuni ove 
presentate in presenza previo appuntamento; 
- che durante il suddetto periodo sono pervenute n.  859  domande così suddivise: 

BORGO TOSSIGNANO 22 

CASTEL DEL RIO 2 

CASALFIUMANESE 25 

CASTEL SAN PIETRO 148 

CASTEL GUELFO DI BOLOGNA 16 

DOZZA 39 

FONTANELICE 12 

IMOLA 475 

MORDANO 10 

MEDICINA 110 

                           TOTALE 859 

 
 
Considerato che in esito all'istruttoria effettuata dall'UO Assistenza sulle 859 domande 
complessivamente pervenute: 
- n. 676 domande sono risultate  in linea con i requisiti previsti nel bando e quindi sono inserite nella 
graduatoria provvisoria di accesso al beneficio (allegato A); 
- n. 57 domande sono da ammettere con riserva in quanto le stesse necessitano di un supplemento 
istruttorio condizionato all'approfondimento della documentazione presentata in allegato alla 
domanda (allegato B) 
- n. 126 domande non rispondo ai requisiti previsti dal bando e, quindi, sono da escludere dalla 
graduatoria di accesso al contributo per le motivazioni dettagliatamente indicate nell'allegato C); 
 
Rilevato, altresì: 
-  che la Regione Emilia Romagna con delibera n. 602 del 03/06/2020 ad oggetto “Fondo per l'accesso 
all'abitazione in locazione di cui agli articoli 38 e 39 della L.R. 24/2001 e ss.mm.ii. - Criteri di gestione 
dell'anno 2020 e riparto e concessione delle risorse finanziarie a titolo di trasferimento per l'anno 2020”, 
ha stanziato ulteriori risorse a favore dei Comuni prevedendo che una quota delle stesse, non superiore 
al 50%, potesse essere destinata allo scorrimento delle graduatorie formulate ai sensi della DGR 
1815/2019 di cui sopra (“quota di scorrimento”) 



AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA 

CIRCONDARIO IMOLESE 
 
 

 

- che con delibera n. 58 del 14/07/2020 la Conferenza dei Sindaci del Nuovo Circondar ha  determinato 
la quota di scorrimento sopra indicata nel 50% delle risorse assegnate dalla Regione e pertanto in €  
228.941,82 indicando che la stessa integrasse la quota indistinta assegnata alla zona sociale con la DGR 
1815/2019 sopra citata; 
 
Dato, pertanto, atto che le risorse complessivamente a disposizione per il bando in parola ammontano 
ad € 704.296,67 di cui: 

 € 115.163,06  risorse indistinte assegnate con DGR 1815/2019 

 € 360,191,79  risorse ex fondo morosità incolpevole assegnate con DGR 1815/2019 

 € 228.941,82 quota scorrimento ex DGR 602/2020 così come declinata a livello locale 
                         dalla Conferenza dei Sindaci io con deliberazione n. 58 del 14/07/2020 
 

DETERMINA 
 
per i motivi di cui in premessa: 
 
1. di approvare la graduatoria provvisoria dei soggetti ammessi al beneficio del contributo integrativo 
per il pagamento dei canoni di locazione (contributo affitto) 2019 in favore dei residenti nei  Comuni 
del Circondario Imolese, come definito nell’allegato A) 
 
2. di approvare l'elenco dei soggetti ammessi con riserva, come definito nell'allegato B) su cui 
necessitano un supplemento di istruttoria 

 

3. di approvare l'elenco dei soggetti esclusi, come definito nell'allegato C) 

 

4. di dare atto che gli allegati A), B) e C) sono uniti al solo originale dell'atto quali parti integranti dello 
stesso e  verranno pubblicati all’Albo dell’ASP e dei singoli Comuni del Circondario Imolese, in forma 
ridotta con l'indicazione delle sole iniziali dei soggetti interessati nonchè della data e del numero di 
protocollo assegnato alla domanda presentata in applicazione della normativa sulla tutela della privacy 

 

5. di rinviare a successivo provvedimento la quantificazione dei contributi da assegnare ai soggetti 
ammessi definitivamente in graduatoria, che potrà essere adottato solo decorsi 30 giorni dalla 
pubblicazione del presente atto sul sito aziendale a seguito dell'esame degli eventuali ricorsi presentati 
entro lo scadere del suddetto termine 

 

6. di dare atto che la determinazione dei contributi spettanti ai soggetti che hanno presentato domande 
valide avverrà secondo i criteri previsti nel bando di cui alla determinazione n. 145 del 23/04/2020 e 
nel limite delle risorse a disposizione così come declinate in premessa del presente atto 

 

7. di dare atto che per i Comuni di Imola e Medicina  l'attività dell'Asp in ordine alla materia in oggetto 
è già prevista nel contratto di servizio in essere e remunerata dalle quote ivi indicate 



AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA 

CIRCONDARIO IMOLESE 
 
 

 

 

8. di dare atto che per gli altri Comuni per cui Asp ha provveduto ad eseguire l'attività istruttoria quale 
servizio personalizzato, ma non la raccolta allo Sportello delle domande e l'attività di controllo 
anagrafico e catastale,  è stato convenuto un trasferimento all'Azienda pari ad € 200,00 fisse oltre ad € 
7,00 per ogni domanda gestita oltre le prime 10 

 

9. di dare atto che con il comune di Castel San Pietro Terme, che con delibera di Giunta n. 65 del 
23/04/2020 ha affidato la gestione di tutti gli atti e procedimenti afferenti la materia in oggetto, si è 
convenuto un trasferimento all'Asp di un importo fisso di € 200,00 oltre a € 15.00 per ogni domanda 
raccolta ed istruita, 

 
10. di determinare pertanto nel modo seguente le somme che i vari Enti dovranno trasferire all'Asp per 
l'attività prestata: 
 

 QUOTA FISSA 
QUOTA 

AGGIUNTIVA 

CASTEL DEL RIO € 200,00 € 0,00 

CASALFIUMANESE € 200,00 € 105,00 

CASTEL SAN PIETRO € 200,00 € 2.070,00 

CASTEL GUELFO DI 
BOLOGNA 

€ 200,00 € 42,00 

DOZZA € 200,00 € 203,00 

FONTANELICE € 200,00 € 14,00 

BORGO 
TOSSIGNANO 

€ 200,00 € 84,00 

MORDANO € 200,00 € 0,00 

                           
TOTALE 

€ 1.600,00 € 2.518,00 

 
 
11. di incaricare dell'attuazione del presente atto l'UO Assistenza 
   
 

 

 



AZIENDA SERVIZI ALLA PERSONA 

CIRCONDARIO IMOLESE 
 
 

 

 

Lì,  30/09/2020 

 

Il Direttore 
Stefania Dazzani 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 
 


